
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 декабря 2015 г. № 427-п 
г. Нарьян-Мар 

О внесении изменений 
в Порядок присвоения звания 

«Ветеран труда» и звания «Ветеран труда 
Ненецкого автономного округа» 

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации 
Ненецкого автономного округа в соответствие с законодательством 
Ненецкого автономного округа Администрация Ненецкого автономного 
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в Порядок присвоения звания «Ветеран труда» 
и звания «Ветеран труда Ненецкого автономного округа», утверждённый 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 31.01.2014 № 22-п (с изменениями, внесёнными постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 31.10.2014 № 421-п), 
согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 08 ноября 2015 года. 

Первый заме^ 
Ненецкого 

•^ого^% 

)Mfppa 
jRpjra 

I/ s |! -/ % п 

^ J?' 

С.А. Ружников 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 22.12.2015 №427-п 
«О внесении изменений 
в Порядок присвоения звания 
«Ветеран труда» и 
звания «Ветеран труда Ненецкого 
автономного округа»» 

Изменения 
в Порядок присвоения звания 

«Ветеран труда» и звания «Ветеран труда 
Ненецкого автономного округа» 

1. Пункт 3 Порядка присвоения звания «Ветеран труда» и звания 
«Ветеран труда Ненецкого автономного округа», утверждённого 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 31.01.2014 № 22-п (с изменениями, внесёнными постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 31.10.2014 № 421-п), 
(далее - Порядок) изложить в следующей редакции: 

«3. Звание «Ветеран труда Ненецкого автономного округа» 
присваивается: 

1) лицам, проживающим на территории Ненецкого автономного округа 
и награждённым наградами Ненецкого автономного округа и (или) 
почётными званиями Ненецкого автономного округа, предусмотренными 
законом Ненецкого автономного округа от 01 июля 2008 года № Зб-оз «О 
наградах и почётных званиях Ненецкого автономного округа»," либо 
государственными наградами Российской Федерации либо удостоенным 
почётных званий СССР, РСФСР или Российской Федерации, либо 
награждённым ведомственными знаками отличия в труде и имеющим 
трудовой стаж на территории Ненецкого автономного округа не менее 30 
календарных лет для женщин и не менее 35 календарных лет для мужчин; 

2) лицам, проживающим на территории Ненецкого автономного округа 
и проработавшим на территории Ненецкого автономного округа в качестве 
оленеводов, чумработников, рыбаков, охотников-промысловиков не менее 30 
календарных лет для женщин и не менее 35 календарных лет для мужчин; 

3) лицам, проживающим на территории Ненецкого автономного округа 
и имеющим трудовой стаж на его территории не менее 35 календарных лет 
для женщин и не менее 40 календарных лет для мужчин.». 

2. Дополнить Порядок пунктами 3.1, 3.2 следующего содержания: 



«3.1. В трудовой стаж лиц, претендующих на присвоение звания 
«Ветеран труда Ненецкого автономного округа», включаются периоды 
работы и (или) иной деятельности за пределами территории Ненецкого 
автономного округа, к которым относятся: 

1) периоды прохождения срочной военной службы в случае, если 
гражданин был призван из Ненецкого автономного округа; 

2) периоды прохождения срочной военной службы в случае, если 
гражданин был призван по месту пребывания на военную службу в период 
обучения в образовательных организациях среднего профессионального 
образования, высшего образования по очной форме, расположенных на 
территориях других субъектов Российской Федерации, если непосредственно 
перед поступлением в указанные образовательные организации гражданин 
постоянно проживал в Ненецком автономном округе. 

3.2. Лицам, уволенным за виновные действия по основаниям, 
предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации, а также 
лицам, имеющим или имевшим судимость за тяжкое (особо тяжкое) 
преступление, звание «Ветеран труда Ненецкого автономного округа» не 
присваивается.». 

3. Пункт 7 Порядка изложить в следующей редакции: 
«7. Граждане, указанные в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка, к 

заявлению прилагают следующие документы: 
копию паспорта; 
документы, подтверждающие награждение гражданина наградами 

Ненецкого автономного округа и (или) почётными званиями Ненецкого 
автономного округа, предусмотренными законом Ненецкого автономного 
округа от 01 июля 2008 года № Зб-оз «О наградах и почётных званиях 
Ненецкого автономного округа», либо государственными наградами 
Российской Федерации либо почётными званиями СССР, РСФСР или 
Российской Федерации, либо ведомственными знаками отличия в труде; 

копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие 
наличие трудового стажа на территории Ненецкого автономного округа не 
менее 30 календарных лет для женщин и не менее 35 календарных лет для 
мужчин (при отсутствии данных сведений в трудовой книжке); 

копию свидетельства о регистрации гражданина по месту пребывания 
на территории Ненецкого автономного округа (при наличии) или иные 
документы, подтверждающие факт проживания на территории Ненецкого 
автономного округа (при отсутствии регистрации гражданина по месту 
жительства или по месту пребывания на территории Ненецкого автономного 
округа); 

справку, подтверждающую наличие или отсутствие судимости у 
гражданина.»; 

4. Дополнить Порядок пунктами 7.1, 7.2, 7.3 следующего содержания: 
«7.1. Граждане, указанные в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка, 

к заявлению прилагают следующие документы: 
копию паспорта; 



копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие 
наличие трудового стажа на территории Ненецкого автономного округа в 
качестве оленеводов, чумработников, рыбаков, охотников-промысловиков не 
менее 30 календарных лет для женщин и не менее 35 календарных лет для 
мужчин (при отсутствии данных сведений в трудовой книжке); 

копию свидетельства о регистрации гражданина по месту пребывания 
на территории Ненецкого автономного округа (при наличии) или иные 
документы, подтверждающие факт проживания на территории Ненецкого 
автономного округа (при отсутствии регистрации гражданина по месту 
жительства или по месту пребывания на территории Ненецкого автономного 
округа); 

справку, подтверждающую наличие или отсутствие судимости у 
гражданина. 

7.2. Граждане, указанные в подпункте 3 пункта 3 настоящего Порядка, 
к заявлению прилагают следующие документы: 

копию паспорта; 
копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие 

наличие трудового стажа на территории Ненецкого автономного округа не 
менее 35 календарных лет для женщин и не менее 40 календарных лет для 
мужчин (при отсутствии данных сведений в трудовой книжке); 

копию свидетельства о регистрации гражданина по месту пребывания 
на территории Ненецкого автономного округа (при наличии) или иные 
документы, подтверждающие факт проживания на территории Ненецкого 
автономного округа (при отсутствии регистрации гражданина по месту 
жительства или по месту пребывания на территории Ненецкого автономного 
округа); 

справку, подтверждающую наличие или отсутствие судимости у 
гражданина. 

7.3. Гражданин вправе не представлять документы, подтверждающие 
награждение гражданина наградами Ненецкого автономного округа и (или) 
почётными званиями Ненецкого автономного округа, предусмотренными 
законом Ненецкого автономного округа от 01 июля 2008 года № Зб-оз 
«О наградах и почётных званиях Ненецкого автономного округа», копию 
свидетельства о регистрации гражданина по месту пребывания на территории 
Ненецкого автономного округа и справку, подтверждающую наличие или 
отсутствие судимости у гражданина. В этом случае Учреждение 
самостоятельно запрашивает необходимые сведения в уполномоченном 
органе (организации). 

В целях установления факта проживания гражданина на территории 
Ненецкого автономного округа Учреждение запрашивает необходимые 
сведения о регистрации по месту жительства (в случае отсутствия указанных 
сведений в паспорте гражданина) или о регистрации по месту пребывания на 
территории Ненецкого автономного округа (в случае непредставления 
гражданином свидетельства о регистрации по месту пребывания на 



территории Ненецкого автономного округа самостоятельно) в 
уполномоченном органе (организации).». 

5. В пункте 10 Порядка: 
1) абзац второй изложить в следующей редакции: 
«в течение 14 календарных дней со дня поступления заявления 

рассматривает его, запрашивает необходимые сведения и проверяет 
документы граждан, претендующих на присвоение звания «Ветеран труда» и 
(или) звания «Ветеран труда Ненецкого автономного округа», и принимает 
решение о соответствии либо несоответствии документов требованиям 
настоящего Порядка;»; 

2) в абзаце третьем и далее по тексту Порядка слова «Управление труда 
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа» в 
соответствующем падеже заменить словами «Департамент здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа» в 
соответствующем падеже; 

3) в абзаце четвёртом слова «документов, представленных гражданами, 
претендующими» заменить словами «документов граждан, претендующих». 

. 6. В пункте 11 Порядка: 
1) в абзаце первом слова «документов, представленных гражданами, 

претендующими» заменить словами «документов граждан, претендующих»; 
2) в подпункте 1 цифру «3» заменить цифрами «3, 3.2»; 
3) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3) несоответствие документов требованиям, установленным 

пунктами 5 - 7.2 настоящего Порядка.». 
7. В пункте 12 Порядка слово «представленных» исключить, цифру «7» 

заменить цифрой «7.2». 
8. В пункте 13 Порядка слова «документов, представленных лицами, 

претендующими» заменить словами «документов лиц, претендующих». 


